－1－

乐 清 市 卫 生 健 康 局
乐清市计划生育协会 文件

乐卫发〔2024〕25 号

乐清市卫生健康局  乐清市计划生育协会
关于印发乐清市生殖健康促进创新试点工作

方案的通知

局直属各有关医疗机构，各乡镇（街道）计划生育协会，各有

关民营医院，局机关各科室：

    现将《乐清市生殖健康促进创新试点工作方案》印发给你

们，请认真贯彻执行。

乐清市卫生健康局          乐清市计划生育协会

2024 年 4 月 7 日

    （此件公开发布）

－2－

乐清市生殖健康促进创新试点工作方案

为推进乐清市生殖健康促进工作，探索生殖健康促进服务

新模式新机制，提升全市育龄女性全生育周期生殖健康水平，

特制定本工作方案。

一、工作目标

坚持“以保健为中心，以生殖健康为目的，保健与临床相结

合，面向群体、面向基层，以预防为主”的妇幼卫生工作方针，

建立围绕青春期、育龄期、围绝经期等重点环节的全生育周期

生殖健康服务体系，探索生殖健康促进服务新模式，营造良好

的社会支持环境，保护妇女生育力，促进人口增长。全市开展

青春健康教育讲座 120 场，受益青少年 5 千人以上。人工流产

率逐年下降，育龄妇女生殖健康知识知晓率提高；全市生殖健

康服务能力明显提升；探索建立乐清市“青春期生殖健康促进”和

“人工流产关爱服务”生殖健康促进服务模式特色品牌。

二、主要任务

（一）青春期生殖健康促进

推进建立“政府、社区、学校、家庭”长效联动的青少年生殖

健康促进机制，推动青春健康教育向纵深发展。以中小学生为

重点，定期进学校开展生殖健康促进科普活动，持续做好“医教

携手·呵护青春”青少年生育力保护志愿服务，完善青春健康教育

基地，提高服务设施的青少年友好性，增进青少年获取生殖健

康知识、信息、教育和服务的可及性，提高青少年自我保护意

识，降低青少年生殖健康相关危险行为的发生。

－3－

（二）人工流产关爱服务

　　优化生殖健康技术服务流程，探索建立非意愿妊娠的“冷静

期”，积极开展孕期和人工流产后关爱服务，做好科学避孕宣教

指导，减少未婚人工流产、非医学需要的人工流产和重复性流

产。

利用信息化手段规范管理计划生育手术，强化门诊健康教

育和流产后随访，市妇幼保健院和市第二人民医院作为温州市

流产后避孕服务平台推广使用单位，积极做好信息化接口对接

工作，及时为优化模块开发和设计提供可行性意见，逐步推动

全市信息互联互通。各相关医疗机构要积极开展产后避孕相关

知识宣传和干预，尤其以妇产科医生和助产士为主导，加强孕

产妇生殖健康教育，推广产后避孕节育辅导，提高产后避孕的

落实性和可及性，减低产后非意愿妊娠，保护育龄妇女生育力。

进一步健全基本避孕服务项目管理体系，提高免费避孕药具发

放服务可及性，积极落实人工流产后长效避孕措施。

（三）群众科普教育行动

　　建立多部门联动、协同推进的大宣教格局，依托各方面专

业技术力量、社工、志愿者、青少年活动中心工作人员，建立

生殖健康服务指导团，开展线上线下生殖健康咨询指导。推动

优生优育、新时代婚育文化宣教端口前移，充分发挥新时代文

明实践基地、社区活动中心等群众文化阵地，充分依托婚登、

优生两免机构、社区卫生服务中心等服务窗口，充分利用医疗

保健机构孕妇学校、亲青服务中心、更年期、计划生育等门诊

主阵地，充分拓展公众号、视频号、微信交流群、网络直播等

新媒体宣传阵地，积极开发和刊登科普读物、科普文创作品，

－4－

大力开展新型婚育文化主题宣传和生殖健康促进科普教育，引

导群众参与生殖健康促进活动，提高群众生殖健康、优生优育、

科学避孕节育、生育力保护意识和自我保护能力。亲青服务团

队通过线上、线下相结合的方式走进校园，走进留守儿童夏令

营讲解青春期生殖健康知识，开展讲座、咨询、沙龙、义诊、

有奖竞答、宣教视频等多种形式的宣传，增强互动性和趣味性，

为青少年的性与生殖健康提供一系列服务。开展主题宣传活动

至少 2 场，宣教咨询服务量明显提升。

三、项目具体活动安排

（一）2023 年 9-10 月，开展服务百姓健康行动大型义诊咨

询和在中学开展性与生殖健康专题讲座、主题沙龙、生殖健康

问答等不同形式活动，提供生殖健康指导服务。结合“10.18 世界

更年期关怀日”，针对更年期女性健康问题以“线上+线下”同步开

课的方式大力开展科普讲座。

（二）2023 年 11-12 月，乐清市妇幼保健院与上海市第一

妇婴保健院合作，成为上海第一妇婴保健院生殖医学协作单位，

方便乐清及周边地区前来就诊的患者看病。开展“12.1 世界艾

滋病日”主题宣传活动。

（三）2024 年 3-4 月，开展基本避孕服务项目督导工作，

对发现的问题进行分析总结，并提出改正措施。召开乐清市生

殖健康促进试点工作交流会。

（四）2024 年 5-6 月，走进乐清市曙光夏令营，开展青春

期生殖健康及防性侵讲座活动。开展“5.29”计生协会员活动日活

动。对我市开展计划生育手术的机构医护人员开展人流后避孕

－5－

服务宣教员培训，提升医护人员宣教水平。进一步规范温州市

流产后避孕服务平台使用，试点机构信息统计实行无纸化报送。

　　（五）2024 年 7-8 月，打造亲青服务中心特色体验项目，

在新大楼设置“青春密码”“心灵絮语”“沟通之道”等体验项目。在

乐清市亲青服务中心门诊咨询室开通科普直播间，连线在校大

学生。补充宣教模型，更新宣传及咨询内容，保证宣传教育、

信息咨询、药具发放、优生指导、随访服务等职能所需的基础

设施和基本条件。7 月份，到乐清市南塘镇东港村开展专家义诊

进基层健康服务主题宣传活动。开展“9.26 世界避孕日”主题宣传

活动，进企业，进行生殖健康及避孕知识讲座、义诊咨询活动。

举办更年期保健专题培训班，提高更年期保健管理项目业务人

员及科普水平。

四、工作保障

（一）加强领导，精心组织。建立完善的工作机制，定期

研究协调试点工作推进。把该试点作为助力全面三孩生育政策、

推进我市人口长期均衡可持续发展和提高群众生殖健康水平的

具体行动，加强组织领导，确定分管领导牵头，科室专人负责。

制定任务清单，强化协同推进，确保各项行动落到实处。鼓励

各单位探索生殖健康促进服务新模式新机制，结合实际情况开

展特色创新试点工作，试点时间 2023 年 9 月-2024 年 8 月，为

期一年。

（二）加强评估，打造特色。要结合本地实际，聚焦群众

关切或重点问题，围绕“青春期生殖健康促进、人工流产关爱服

务”等内容，找准一个或多个切入点，进行政策体系、举措方法、

－6－

绩效考核、管理机制、科研创新等方面的探索，打造特色品牌。

做好过程性评价和效果评估，广泛收集群众意见，持续改进工

作。及时总结推广成功经验和典型做法，营造“比学赶超”的良好

氛围。

（三）加强支撑，强化保障。充分发挥乐清市计划生育技

术服务质控中心作用，建立试点工作专家组，为我市生殖健康

促进提供全过程咨询。强化与部门、行业协会、企业等对接合

作，发挥妇幼健康体系、基层网底优势，定期举办交流活动和

督导，为试点工作持续创新提供新动能。强化要素保障，健全

政策制度体系，保障试点扩面顺利推进。

抄送：温州市卫生健康委员会。

乐清市卫生健康局办公室                     2024 年 4 月 7 日印发